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•	НАЛОГИ И СБОРЫ 

	→ Информация ФНС России «С 2024 года увеличиваются размеры 
социальных вычетов»

ФНС напоминает об увеличении размеров социальных налоговых вычетов по НДФЛ

Увеличение налоговых вычетов касается расходов, понесенных с 1 января 2024 года.

До 110 тысяч рублей увеличен максимальный размер суммы расходов, с которой мож-
но получить налоговый вычет на обучение ребенка (подопечного).

До 150 тысяч рублей увеличен размер налогового вычета: на свое обучение, медицин-
ские услуги, приобретение лекарств, фитнес-услуги, а также по расходам на оплату 
прохождения независимой оценки своей квалификации, по договорам негосудар-
ственного пенсионного обеспечения, добровольного пенсионного страхования, до-
бровольного страхования жизни (на срок не менее пяти лет) и по уплате дополнитель-
ных страховых взносов на накопительную пенсию.

	→ Письмо ФНС России от 13.12.2023 № БС-4-11/15554@ «О популяризации 
изменений с 01.01.2024 в части предоставления гражданам 
социальных налоговых вычетов по НДФЛ»

С 1 января 2024 года получить социальный налоговый вычет по НДФЛ стало намного 
проще 

Внесенными изменениями предусматривается новый порядок подтверждения расхо-
дов налогоплательщиков, связанных с медицинскими и образовательными услугами, 
добровольным медицинским страхованием, негосударственным пенсионным обе-
спечением, добровольным пенсионным страхованием и добровольным страхованием 
жизни, а также с физкультурно-оздоровительными услугами.

Для этих целей введены унифицированные формы документов, подтверждающие рас-
ходы граждан, выдаваемые соответствующими организациями и ИП, а также пред-
усмотрена возможность направления ими сведений о расходах налогоплательщиков 
непосредственно в налоговые органы, что значительно сократит срок получения 
вычетов.

	→ Официальное сообщение МИД России «О прекращении действия 
Конвенции между Правительством Российской Федерации и 
Правительством Королевства Дания об избежании двойного 
налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения 
в отношении налогов на доходы и имущество, подписанной в Москве 
8 февраля 1996 года»

МИД: с 1 января 2024 года прекращено действие Конвенции между Россией и Данией 
об избежании двойного налогообложения
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Конвенция между Правительством РФ и Правительством Королевства Дания об избе-
жании двойного налогообложения и предотвращении уклонения от налогообложения 
в отношении налогов на доходы и имущество была подписана в Москве 8 февраля 
1996 года.

	→ Официальное сообщение МИД России «О прекращении действия 
Соглашения между Правительством Российской Федерации и 
Правительством Латвийской Республики об избежании двойного 
налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты налогов 
в отношении налогов на доходы и капитал, подписанного в Москве 
20 декабря 2010 года»

МИД: с 1 января 2024 года прекращено действие Соглашения между Россией и Латвией 
об избежании двойного налогообложения

Соглашение между Правительством РФ и Правительством Латвийской Республики 
об избежании двойного налогообложения и о предотвращении уклонения от уплаты 
налогов в отношении налогов на доходы и капитал было подписано в Москве 20 дека-
бря 2010 года.

	→ Приказ ФНС России от 01.12.2023 № ЕД-7-17/914@ «Об утверждении 
Перечня государств (территорий), не обеспечивающих обмен 
информацией для целей налогообложения с Российской Федерацией». 
Зарегистрировано в Минюсте России 10.01.2024 № 76805.

Обновлен перечень государств (территорий), не обеспечивающих обмен информацией 
с РФ для целей налогообложения

В перечне указаны 88 государств и 14 территорий: исключены государства Антигуа 
и Барбуда, Вануату, Гана, Гренада, Мальдивы, Оман, Перу, а также территории Кюрасао 
и Острова Кука; включены, в частности, США, Швейцария, Германия, Латвия и Украина.

	→ Информационное сообщение Минфина России «О вступлении 
в силу Соглашения между Правительством Российской Федерации 
и Правительством Султаната Оман об устранении двойного 
налогообложения в отношении налогов на доходы и предотвращении 
избежания и уклонения от налогообложения от 08.06.2023»

Минфин информирует о начале применения Соглашения между Россией и Оманом 
об устранении двойного налогообложения с 1 января 2024 года

Соглашение применяется:

•	 в отношении налогов, удерживаемых у источника, — с сумм, выплачиваемых 
или начисляемых 1 января или после 1 января 2024 года;

•	 в отношении других налогов — по налогам, подлежащим уплате за любой налого-
вый год, начинающийся 1 января или после 1 января 2024 года.
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•	РЫНОК ЦЕННЫХ БУМАГ

	→ Распоряжение Правительства РФ от 18.01.2024 № 76-р Об утверждении 
перечня дорогостоящих видов лечения для целей применения пункта 
9 статьи 10.2-1 Федерального закона от 22.04.1996 № 39-ФЗ «О рынке 
ценных бумаг»

Договор на ведение индивидуального инвестиционного счета не прекращается 
в случае возврата физлицу денежных средств в счет оплаты дорогостоящих видов 
лечения согласно утвержденному перечню

Для целей определения особой жизненной ситуации, предусмотренной пунктом 9 
статьи 10.2-1 Федерального закона «О рынке ценных бумаг», Правительством утвер-
жден перечень дорогостоящих видов лечения (онкологические заболевания, острый 
инфаркт миокарда, инсульт и пр.).

Согласно закону, в случае возврата по требованию физлица учтенных на ИИС денеж-
ных средств при возникновении особой жизненной ситуации, связанной с лечением 
указанных заболеваний, договор на ведение индивидуального инвестиционного счета 
не прекращается.


